LÜDERI MENCKEN

PHIL. ET I. V. D.

POSTEA IN ACADEMIA LIPSIENSI ANTECESSO
RIS ET ORDINARII GRAVISSIMI

DE

TERGO
SVBSIDIARIO

VVLGO

Von

Bezahlung mit der Haut

DISSERTATIO IVRIDICA

VITEMBERGAE

APVD EPHRAIMVM GOTTLOB EICHSFELDIVM

1737

(6)

a. LXXVII. 17.

ib
17
diss. A

THEATRO
SABIDARIO

1710

DISSEKTAT

1710

LECTOR BENEVOLE!

N commendando Themate suo alii curam adhibent non exiguam, nec infructuosam. A quo labore me releuat materiae frequenter a Doctoribus commendatae necessaria cognitio & insignis utilitas: Haec enim efficit, ut assidue in foro cathedraque aures circumsonet miserum illud solamen sub paupertatis onere ingemiscantium: Qui non habet in aere, luat in corpore. Ordinis igitur rationem loco commendationis redditurus Cap. Imo Tergi Subsidiarii Etymologiam, Homonymiam & Synonymiam. Cap. II. Definitionem, Originem, Causam Efficientem & Subiectum. Cap. III. Obiectum Generale & Speciale. Cap. IV. Formam, Finem & Effectum complectar. Paxit DEVS, ut omnia competenter gerantur, Nou. 6. pr. & quae inchoata sunt, bono exitu peragantur, c. 25. caus. 1. q. 1.

A

CAP.

CAP. I.

EXHIBET

TERGI SVBSIDIARII ETYMOLOGIAM,
HOMONYMIAM ET SYNONYMIAM.

THES. I.

Tergi Sub-
sidiarii in-
troducōtio.

Equidem propositi nostri ratio haud efflagitat scrupolosam verborum enucleationem, quae Grammaticis merito relinquatur, non tamen praetermittendum esse duximus, quod Tergi Subsidiarii nomen non solum Autoribus classicis, sed Iuri Ciuili etiam incognitum, proximis abhinc seculis nasci & aneotericis Iurium Doctoribus agnosci coeperit *Zas. ad instit. tit. de Act. §. Poenales n. 25. Schneidew. in comm. Inst. cit. §. n. 55. Hillig. in Donell. lib. 23. c. 2. p. 1032. Spekb. cent. 1. qu. 40. n. 1. Moller. ad Const. Elect. 12. P. 4. n. 8.* Deducitur autem tergi vocabulum vel a terere, quia tergum saepius teritur onere crebro, vel a terra, vt alii volunt, hanc suae deriuationis reddentes rationem, quod in tergo homines supini iaceant, & super terra quiescant, *Hoffm. Tom. 1. Lexic. Vniuers. verb. Tergus.* Subsidiarii nomen vero a verbo subsidiari descendit, & non infrequens est apud bonos autores, hinc *Liutus cohortem subsidiariam, item subsidium parare, subsidiis legiones constabilire dixit. Caesar, L. 2. de B. G. ait subsidium bellissimum esse existimo senectuti otium.*

Etymologia verbi
Tergum.item verbi
Subsidiarium.

THES. II.

Tergi Sub-

Ad homonymiam conuersi titulum dissertationis
nostrae

nostrae spectamus vel *coniunctim*, vel *disiunctim*. *Con-* Con- fidarii Ho-
iunctim vel generalius & poenae tam ordinariae, quam monymia,
 subsidiariae, vel specialius & poena saltem subsidiariae eaque spe-
 species est. Generalius acceptum Tergum Subsidiari- atur vel
 um comprehendit poenae corpus, coërcentis illationem, coniun-
 tam cum poena legitima electiue concurrentem, quam ctim, vel
 in poenae pecuniariae locum subsidiarie surrogatam disiunctim;
l. 24. §. 3. ff. de Minor. l. 17. §. 4. ff. de Iniur. l. 49. ff. de Ad- coniun-
ministr. & peric. tut l. 9. ff. de incend. ruin. l. 6. §. f. C. de ctim vel
mod. mult. Specialius vero sumptum denotat tantum generalius,
 poenam corporis afflictivam, in locum aeris deficientis vel specia-
 succedentem, adeoque subsidiariam *l. 7. §. 3. ff. de Iurisd.*
l. fin. ff. de in ius voc. l. 6. C. de sepulch. viol. l. 12. §. 5. & 8.
C. de aedif. Priuat. lius.

THES. III.

Tergum *disiunctim* capitur *proprie* pro corporis hu- Disiun-
 mani parte posteriori, seu toto illo descensu ab occipite ctim, atque
 ad infimas usque nates *Iob. Magir. in Physiol. Perip. L. 5.* ita vel pro-
c. 10. §. 50. & si. improprie vero, vt breuitati & instituto prie, vel
 seruiantes alios significatus omittamus, frequenter vsur- improprie.
 patur pro ea corporis parte, quae plagis perpetiendis non
 raro subiicitur, hinc eleganter *Prudentius in Hymn. Sanct.*
Rom.

Vix haec profatus pusionem praecipit
 Sublime tollant, & manu pulsent nates,
 Mox & remota veste virgis verberent,
 Tenerumque diris ictibus tergum secent.

THES. IV.

Subsidiarii vocula *disiunctim* considerata, vel *ge-* Subsidiari
neraliter

vox disiun-
ctim vel
generaliter
sumitur,
vel specia-
liter.

neraliter pro quouis & adminiculo praestante, (vt est a-
pud *Corn. Nep. in vita Pelopidae c. ult. Ita persuasit The-
banis, vt subsidio Thessaliae proficiscerentur.*) vel *specialiter*
pro adiutorio & refugio ultimo, ad quod quasi ad an-
choram sacram quis confugiat, sumitur §. 2. *Inst. de Sa-
tis. tut. l. 1. pr. & §. 4. ff. de Magist. conven. Fuchs. Comm.
inst. ad d. §. 2. Vinn. Comm. Inst. ibid. n. 1. Sim. Sebard.
Lex. Iurid. verb. Actio Subsidiaria. Carpzov. P. 2. C. 11. d.
41. n. 4.*

THESES. V.

Synony-
mia Ter-
gi
Subsidiarii.

Tergo Subsidiario aequipollet poena corporalis pro
multa surrogata, luitio subsidiaria corporis, alteratio,
commutatio & conversio poenae pecuniariae in corpo-
ralem *Speckb. cent. 1. qu. 40. Boer. Decis. 349. n. 11. item
subsidiaria & extraordinaria coercitio corporalis. Bender.
de revis. Conclus. 8. n. 25. vid. l. 1. §. 3. ff. de Poen.*

CAP. II.

DE

TERGI SVBSIDIARII DEFINITIONE,
ORIGINE, CAUSA EFFICIENTE
ET SVBIECTO.

THESES. I.

Definitio

Hisce generalibus de rubricae significatione praemis-
sis, ad ipsam progredimur definitionem; Et qui-
dem *TERGV M SVBSIDIARIV M* est poena delin-
quentium corpori, auctoritate Legis & Magistratus, in lo-
cum poenae pecuniariae, quam ob inopiam solvere nequeunt,
inflicta,

*inflicta, vitae vitiosae emandandae & salutis publicae con-
servandae gratia.*

THES. II.

Antequam vero ad alia perueniamus, de Tergi sub-
sidiarii Origine, causa Efficiente & subiecto nonnihil
praemitemus ; Est autem poena corporalis in locum
pecuniariae ob inopiam delinquentis irroganda origine
sua Iuris Naturalis, quod sicuti laesionem proximi tur-
pem esse iudicat, ita impunitate malorum ferociam au-
geri, securitatem publicam euerti, iustissimamque laesi
causam sine iuris praesidio relinqui non permittit, tan-
tumque abest, ut hanc coercionem damnet, ut potius
verbis *Senecae L. 2. de Irac. 27.* moneat, bonorum Ma-
gistratum castigationem sic accipiendam esse, quomodo
scalpellum & abstinencia & alia, quae profutura torquent.
Conf. Grot. de J. B. & P. L. 2. c. 20. tb. 6. vnde fit, quod
Tergum Subsidiarium apud Gentes non paucas rece-
ptum esse, cernimus. Ita fuisse illud haud infrequens, de-
prehendimus in Romanorum & Barbarorum legibus an-
tiquissimis, vid. Athalarici & Theodati Edicta, de quibus
*Cassiodor. L. 9. var. Epist. 2. & L. 10. Ep. 10. Gellius Noct.
Attic. lib. 20. c. 1. Liu. Lib. 6. c. 34. Nepos in vita Miltia-
dis c. 7. in f. plura vid. apud Andr. Lipsk. cent. 1. Observat.
33.* Ut unam saltem in fidem vocemus legem Moscho-
witarum, iure huius populi iniurians, qui soluendo
non est, laeso traditur, ut eum vel mancipii loco reti-
neat, vel in subsidium fustibus publice caedi mandet.
Olear. in Itiner. Mosc. & Pers. L. 3. c. 6. §. Damit gleich-
wohl ic. cum quo conspirat id, quod monet *Meuius ad
Jus Lubec.* iniuriantem scilicet, si non habeat, vnde

Tergum
Subsidiari-
um i. ori-
gine est Iu-
ris Natura-
lis.

∆. Vsu a
Gentibus
approba-
tum.

nec iudicio nec parti laesae soluat, in subsidium luere in corpore *Lib. 4. art. 11. tit. 4.* atque ita communiter pronunciari in variis regionibus existimat *n. 6. Conf. de Iure Saxon. L. 2. a. 16. ibique Gloss. n. 6. & L. 3. a. 32. n. 9.*

THES. III

Tergi Sub-
sidiarii
Causa Effi-
ciens re-
mota est
Ius Civile.

Juris Ciui-
lis Regula
fundamen-
talis Tergi
Subsidiarii.

Obiectio
Prima.

Obiectio-
nis Resolu-
tio.

Quemadmodum origine Juris Naturalis vsuque Gentium non paucarum receptum esse Tergum Subsidiarium ostendimus, ita determinatione illud Iuris Ciuilis esse putamus, vnde causam illius Efficientem remotam constituimus Ius Ciuile, quod locis propemodum innumeris tritissimam hanc regulam complectitur: Qui non habet in aere, luat in corpore. *l. 7. §. 3. ff. de Iurisvisd. l. 25. ff. de in ius voc. l. 9. ff. de incend. ruin. ult. C. de mod. mult. l. 4. C. de serv. fugit. l. 12. §. 5. in fin. & §. 8. C. de aedif. priuat. idemque nec a Feudali Iure 2. Feud. 53. §. 1. in fin. nec a Canonico abhorret c. 17. X. de Iudaeis. & cap. finem litibus. 5. X. de dolo & contumac. cuius regulae pleniore interpretatione in cap. 3. reiecta, hoc loco dubia, quae contra eam moueri possunt, excutiemus. Grauitur autem regulae nostrae primo videtur obstare, quod poena delicto commensurari debeat, inter poenam vero pecuniariam & corporis afflictiuam iusta non sit proportio, quo respicere credi poterat *Macer. in l. 10. §. fin. ff. de Pan.* dum solus, inquit, fustium ictus grauior est, quam pecuniaria damnatio. At salua res est: Non enim de poena corpus coercente in locum pecuniariae iis irroganda loquimur, quos patrimonii amplitudo ad aeris contemptum dolorisque summam auersationem ducit, sed de his, in quibus res angusta*

gusta domi miserumque paupertatis onus argenti desiderium, & infinitam propemodum aestimationem parit. His nummus alter quasi sanguis est, cum & famis sedandae ergo crimina saepe conentur morte expianda, & non raro loris coërceri, quam fame premi malint, & a praestatione poenae pecuniariae per ipsam non habendi necessitatem excusentur. Impunes vero eos relinqui nec salus publica, nec iustum malos coërcendi studium, nec iniusta laesae partis offensio patitur; iustissima igitur proportione pro poena pecuniaria corporalem, illi ex arbitrio iudicis aequipollentem, sustinent. Neque ab his diuersum sensit *Macer in cit. l. 10. §. f. ff. de Poen.* illius enim verba ex mente in tota lege expressa aestimenda sunt *a. l. 17. l. 24. ff. de legib.* loquitur autem de eo casu, quo iudex furti reum non in duplum vel quadruplum condemnauerat, sed vltra meritum fustibus caedi iusserat; Vnde dubitatum, an infamia, quae condemnatum in actione furti comitatur *l. 42. ff. de V. S.* ob grauiorem poenam irrogatam *l. 13. §. 7. ff. de his, qui not. infam.* a iudice censeatur esse remissa? Quod affirmatur, adducta ratione, quod solus fustium ictus grauior sit, quam pecuniaria damnatio, scilicet quando non ob rei inopiam, sed ad augendam poenae acerbitatem fustium ictus reo impositus est. Conf. *Donell. comm. l. 18. c. 8. l. ee. ibique Hillig.* Nec obstat, quod plebeiorum in *d. §.* quoque fiat mentio, hi enim intuitu vilioris conditionis, in qua sunt in ciuitate, si cum nobilioribus, vt decurionibus, conferantur, sic appellantur, non ratione copiae aut inopiae argenti: quandoquidem opes, monente *Seneca Ep. 87.* & lenoni & lanistae contingunt, & pecunia sic in quosdam homines viles & impuros quomodo

modo

modo denarius in cloacam cadit. Ut raceam imparitate in casu inopiae inter fustigationem & poenam pecuniariam admissa ratione destitui, *text. in l. 12. §. 5. 8. C. de aedif. Priu. 2. F. 53. §. fustigationem in locum poenae pecuniariae surrogantes.* Secundo nihil contra thema nostrum facit responsum *Vlpiani in l. 6. §. f. ff. de off. Praef.* in quo dicitur: Remissam propter inopiam multam a Prouincias regentibus exigere non debere, nam (1.) non remittendam esse semper multam, sed aliquando moderari ac remitti eam posse propter inopiam, inde colligitur (2.) non de poena qualibet, sed in specie de multa dictus textus loquitur, quae, cum non ex lege certa sed arbitrio iudicis relicta sit, minui & nonnunquam in praeiudicium fisci remitti potest *a. l. 244. ff. de V. S. i. l. 10. ff. Jure Fisc. Bach. Comm. in prim. Part. Pand. ad l. 6. §. f. ff. de off. Praef. Anton. Matth. de crim. l. 47. t. 3. c. 3. n. 6. Wissenb. ad d. l. 244. ff. de V. S. n. 2. Jul. Clar. Sent. L. 5. §. fin. qu. 95. num. 8.*

Obiectio secunda.

Resolutio prima.

secunda.

THESES. IV.

Tergi Subsidiarii causa efficiens proxima est magistratus competentis arbitrium, idque diuiditur in limitatum & illimitatum.)

Ex tradita definitione porro constat, Tergi Subsidiarii Causam proximam esse Magistratus competentis arbitrium *l. 1. §. f. ff. de Pen. l. 4. C. de seru. fugit. qui reum aeris inopia laborantem ad poenam corporis afflictiuam condemnat, ne impunitate pro flagitio gaudeat, vel iudiciorum vigor & iuris publici tutela corruat, quae poenarum seueritate bonos defendit, priuatisque vindicta priuata interdicit a. l. 14. C. de Judaeis. l. 5. C. de his qui ad Eccl. confug.* Est autem hoc iudicis arbitrium vel determinatum, seu limitatum, vel indeterminatum, seu illimitatum *d. l. 1. ff. de Pen. l. 12. §. 5. 8. C. de aedif. Priu.*

Hoc

Hoc toties Locum habet, quoties lege certa poena corporis afflictiva pecuniariae surrogata non est l. 1. §. f. ff. de Jure delib. l. 1. §. 1. ff. de Effract. & expilat. Meu. P. 7. Dec. 226. n. 3. Gail. L. 1. O. 87. n. 1 Carpz. P. 4. C. 17. d. 12. n. 6. Determinatum est tale, vel ratione qualitatis poenae irrogandae tantum; sic verberatio definita in cas. l. 12. §. 5. 8. C. de Aedif. Priu. l. 9. ff. de Incend. ruin. nauif. 2. F. 53. §. 1. carcer in ord. Crim. art. 216. vel ratione qualitatis & quantitatis simul, ita pro multa unius sexagenae nouae carceris poenam ad triduum dictari solere in Saxonia, obseruauit Carpz. Pr. Cr. qu. 133. n. 47.

Limitatum est vel tale ratione poenae qualitatis tantum, vel ratione qualitatis & quantitatis simul.

THESES. V.

Quoniam vero poena ab incompetente iudice iure imponi non potest l. 2. C. de Pæn. l. 4. C. de Seru. fug. Brunn. ad d. l. 2. C. n. 3. vel in primis hoc loco inuestigandum erit, an haec poenae corporis afflictivae in locum pecuniariae surrogatio Magistratui non tantum merum, sed etiam mixtum imperium habendi permittenda sit? Quod ex Iure Ciuili primum, deinde ex Iure moderno decidendum uenit. Et secundum Ius Ciuile quidem illa poenae pecuniariae corporalem commutatio (si facultatem ex causa iudicati deducendi condemnatum in carcerem publicum excipias) videtur iudici merum imperium habenti esse propria: (1.) enim in contractibus Tergo Subsidiario locus non est, quandoquidem nullam habere creditur actionem, cui propter inopiam aduersarii inanis est actio l. 6. ff. de dolo mal. l. 1. 2. C. de Exact. trib. Mem. P. 13. Decis. 354. Brunnem. ad l. 7. ff. de Jurisd. n. 3. Fafson §. Pænales de act. n. 43. in delictis vero Magistratus mero imperio destituti iis coercendi modis, qui illis virtute mixti imperii sunt permitti, non tam corporis affli-

Qu. An Tergum Subsidiarium pertineat ad Magistratum merum, aut mixtum impetium habentem. Iuri Ciuili ad merum imperium pertinet. Ratio prima

B

gen-

gendi, quam suae iurisdictionis tuendae gratia vtuntur
secunda. *l. 1. §. f. l. f. §. 1. ff. de off. eius cui mand. iurisd.* (2.) non
 frustra *in l. 1. §. f. ff. de Pæn.* Tergum Subsidiarium ad
 Praefectos vel Praesides, qui de Publico vel priuato cri-
 mine extra ordinem cognoscunt, refertur, & inopia la-
 borans libertus, qui 50. aureos soluere nequit, patrono
 non impetrata venia in ius vocato, a Praefecto Vrbi qua-
 si inofficiosus castigatur. *l. f. ff. de in ius voc.* solebat e-
 nim is in quem grauius, quam Praetoria iurisdictione per-
 mittebat, animaduertendum erat ad Praefectum Vrbi
 remitti puniendus *l. 1. §. f. ff. & l. 2. ff. de Suspect. tut.*
 id quod vel manifestissime in hac materia indicat *l. 4. C.*
de serv. fug. quae in eum, qui ad Pœnam pecuniariam
 soluendam non sufficit, aestimatione competentis iudi-
 cis castigationem procedere tradit *l. 1. 6. C. de Sepulch.*
viol. (3.) Iudex qui merum imperium non habet ad pœ-
tertia. nam pecuniariam infligendam obstrictus, neque impu-
 nem relinquere potest reum, quia dispensandi arbitri-
 um penes ipsum non est *a. l. 15. C. de Pæn. l. 27. ff. eod.*
 neque eundem in pœnam corporis afflictiuam condem-
 nare, quoniam hoc terminos iurisdictionis competentis
 egreditur *a. l. 1. ff. de off. eius cui mand.* Ergo necesse
 est, vt reum ad Magistratum merum imperium haben-
 tem puniendum remittat *fac. a. l. 9. §. f. ff. ad L. Jul.*
Pecul. iung. Nou. 15. c. 16. Conf. Scipio Gentil. de iurisdic.
l. 3. c. 11. Anton. Capicius dec. 27. n. 19. Paulus. de Castro in
l. f. ff. de in ius voc. n. 5. Caepoll. Tr. Cautel. caut. 16. Bar-
tol. in l. f. ff. de in ius voc. Hinc testatur *Iulius Clarus.*
Sent. L. 5. §. f. qv. 95. n. 2. quod, cum in Senatu Medio-
 lanensi haec pœnae pecuniariae in corporalem commu-
 tatio Senatui sit propria, in grauissimam reprehensio-
 nem inciderit Praetor, qui inconsulto senatu fustigatio-
 nem

nem ob aeris inopiam reo dictauerat. Confirmata sic sententia nostra reliquum est, vt ad ea, quae scrupulum iniicere possunt, respondeatur; vbi inprimis cum Bartolo conflictandum est, qui hanc poenae pecuniariae in corporalem conuersionem in pr. t. de Iurisdic. l. 1. ad Iurisdictionis simplicis gradum secundum retulit, cum quo ita disputabimus, vt ne quidem illud, quod pro ipsius sententia afferri potest, dissimulemus. Facit autem pro Bartolo (1.) vulgatum iuris axioma: Surrogatum sapit naturam eius, cuius in locum surrogatur a. l. 10. §. 2. ff. si quis cau. l. 18. ff. quod met. caus. Atqui poena corporalis in pecuniariae locum surrogatur, cuius dictatio & executio Magistratui ciuilem iurisdictionem habenti permessa. E. corporalis quoque poena ab eodem dictari & executioni mandari potest. At sicuti dictum axioma in materia iurisdictionis applicatu difficillimum esse, ex l. 5. ff. de iurisd. §. c. 3. X. de off. & Pot. Jud. del. constat, ita tum demum subsistit, cum inter surrogatum, & id, cui fit surrogatio, non intercedit notabilis diuersitatis ratio a. l. 1. §. 13. ff. de success. edict. Aug. Barbos. L. 17. c. 59. ax. 3. verb. Limita octavo, quae nostro casu in promtu est: poena enim pecuniaria in delictis a Magistratu, qui mero imperio destituitur, reis infligi potest, corporis afflictiua non item l. 1. §. 7. de Off. Praef. urb. (2.) Sententiae Bartoli patrocinari videtur l. 35. ff. de Iniur. vbi Vlpianus inquit: Si quis iniuriam atrocem fecerit, qui contemnere iniuriarum iudicium possit, ob infamiam suam & egestatem, Praetor acriter exequi hanc rem debet, & eos, qui iniuriam fecerunt, coercere, cui dubio vt occurreret Antonius Faber, violentas textui intulit manus, & pro Praetore Praefectum substituit, quam corrigendi licentiam Imperatori quam ICto conuenien-

Obiecto
prima Bar-
toli.

Responsio
ad obiecti-
onem.

Obiectio
secunda ex
l. 35. ff. de
Iniur.

tiorem recte reprehendit *Pachou. in l. 1. §. 7. ff. de off. Paef. Urb.* suosque acriorem quoque animaduersionem habere gradus animaduertit, at quinam gradus in *d. l.* intelligi possit, non designat; in eum igitur ut inquiremus res exigit. De carcere autem sensisse Ictum nec a uerbis legis, neque ab Historia Romana uidetur esse alienum. Nam coërcitionis uocabulum secundum materiam substratam & Potestatem Praetoris recte intelligi potest de coërcitione modica *a. l. f. §. 1. ff. de off. eius cui mand. iurisd.* quae per coniectionem in carcere quoque fit *l. 9. §. f. ff. ad L. Jul. Pecul.* Et haec quidem coërcitio acris dicitur executio oppositiue ad poenam pecuniariam ab his, qui pecunia non indigent praestandam: eorum enim intuitu multo grauior uidetur corporis coërcitio, quam poenae nummariae solutio. Huic interpretationi suffragatur Historia Romanarum legum, quae, cum summum ab initio rigorem in eos, qui soluendo non erant, statuerent, successu temporis mitigatae sunt. *Confer. Hotomann. ill. qu. 26. per tot.* praecipue postquam per legem Iuliam cessionis beneficium debitoribus datum est *l. 4. C. qui bon. ced. poss.* ne iudicati detraherentur in carcerem *l. 1. C. d. t. l. 42. ff. de Re iud. Scipio Gentil. de Iurisd. L. 1. c. 13.* Ad beneficium hoc cessionis iis, qui ex delicto debitores sunt, nullibi concessum est, quippe qui tanquam uiolatores legum hoc beneficio legis indignissimi sunt. *a. l. 30. ff. ad SCT. Vell. l. 37. ff. de Minor. l. 52. ff. de re iud. Anton. Perez. in C. 1. qui bon. ced. poss. n. 10. Couarruv. Var. Resol. L. 2. c. 1. n. 8. Menoch. de A. F. Q. cas. 447. n. 17.* Ergo Praetor eum, qui contemnere iniuriarum iudicium ob egestatem possit, recte in carcerem duci imperat. *fac. N. 135. verb. dum corporis*

Responso.
 prima ad
 d. l. 35.

poris

poris supplicium illi remittitur. I. l. 7. C. qui bon. ced. poss. Equidem sunt, qui carceris hanc poenam Iuri Ciuili incognitam esse credant v. Corass. SCtor. Tholos. c. 43. Sed eos tutissime de perpetuo carcere sensisse existimabimus: carcerem enim publicum ad tempus dictatum inter puniendi nonnunquam modos Iure Ciuili relatum Praetorique permissum fuisse, vix inficiabitur, qui l. 1. §. f. ff. de Aleator. l. 2. 3. ff. de Custod. & exhib. reor. l. 8. §. 9. ff. de Poen. l. 1 35. ff. l. 6. C. eod. & Ord. Crim. art. 11. 157. Studiose excusserit, Conf. Zigler. ad Inst. 1. Canon. L. 1. t. 20. §. 4. verb. immutandi. Wissenb. ad ff. P. 2. Disp. 37. tb. 24. Groenew. de LL. abrog. ad L. 6. C. de Poen. n. 3. Cuiac. l. 14. O. 34. Scipio Gentil. de Iurisd. l. 1. c. 6. Conf. Bach. ad Tr. V. 2. D. 31. tb. 4. lit. d. verb. carcer. Tabor. in comm. ad art. 157. Ord. Cr. tb. 25. p. 450. Echold. compend. ff. t. de Poen. §. 3. ibique Magnif. Schwendendorff. Habn. ad Wesenb. t. de Poen. n. 4. Iob. Althus. Dicaeolog. L. 1. c. 98. num. 43. Caeterum non tuerit absurdum, si haec displicuerit interpretatio l. 35. ff. de Iniur. eandem de vilioribus personis explicare, in quas animaduertendi ius non raro apud Romanos etiam Magistratibus mero imperio destitutis datum est. a. l. 15. ff. de cond. caus. dat. Scipio Gentil. de Iurisd. l. 3. c. 11. Cuiac. ad N. 13. lit. g. Bartol. ad l. ff. de cond. caus. dat. n. 2. Adeo autem incompetentem iudicem esse eum, qui mero destituitur imperio, nobis persuademus, vt nihil intersit, siue ab initio ob perspectam rei inopiam, siue ex postfacto, lata iam sententia pecuniariam poenam continente deprehensaque delinquentis egestate, poena pecuniaria in corporis afflictiuam commutanda sit. De causis enim ad merum imperium pertinentibus ob coërcitionis atrocitatem iudicandi po-

Responsio
secunda
ad d. l. 35.

Ampliatio
Decisi
Quaestio-
nis princi-
palis.

testatem non habet alius, quam cui hac lege, Scto, vel constitutione Principis est tributum, inquit *Papinianus* in *l. 1. ff. de off. eius. cui mand. Iurisd. Scipio Gentil. de Iurisd. Lib. 3. c. 11.* cui sententiae neque causae connexitas

Obiectio- neque incidentia aduersantur. Non connexitas, quia
nis a con- haec poenae commutatio non tam diuersum a priore
nexitate iudicio iudicium constituit, quam sententiam a Iudice
causarum iudicio iudicium constituit, quam sententiam a Iudice
petitae re- ciuili latam is, qui merum imperium habet commutati-
olutio. one poenae pecuniariae in corporalem adiuuat, ne ob

rei inopiam plane inanis sit *a. l. 1. §. 7. ff. de off. Praes.* vt taceam causae connexitatem in causis meri imperii eodem destitutis iudicandi facultatem non tribuere, ceu colligi potest ex *Menoch. de A. l. Q. cas. 371. n. 23.* Non praebet causae, vt loqui solent, incidentia iudici ciuilem iurisdictionem habenti ius convertendi poenam pe-

Obiectio- cuniarum in corporis afflictiuam. Quamuis enim pro-
nis ab inci- pter ea in integrum restitutione iudex delegatus ab or-
dentia cau- dinario iudice, qui tantummodo facultatem iudicandi
fae desum- dinario iudice, qui tantummodo facultatem iudicandi
tae resolu- habet, cognoscere possit. *c. 9. X. de in integr. rest. & ius*
tio. iudicandi de causa seculari incidente Dd. Iur. Canon.

vulgo etiam iudici ecclesiastico tribuant *a. c. 12. de sent. excomm. 6. Conf. Matth. de affl. L. 1. rubr. 17. Const. Neop. n. 34.* a diuersis tamen inde ad effectum tribuendi actum mero imperio proprium iudici, qui hoc imperium non habet, infertur: nam in integrum restitutio iurisdictionis est *l. f. C. qui & apud quos in integr. rest. Bach. ad Tr. V. 1. D. 3. th. . 4. l. c.* in concedenda autem potestate iudicandi iudici Ecclesiastico in causa seculari incidente, nec inter Dd. satis conuenit, monente *Menoch. d. l. n. 13. & Covarruv. Pract. q. 34. n. 1. iung. Cravett Conf. 233. n. 3.* nec causae ecclesiasticae criminalibus ratione iuris-

ris

risdictionis & huius priuilegii pares videri possunt *fac. l. 14. l. 16. ff. de ll.* Caeterum quia carcer inter poenas Iure canonico *c. 3. de Poen. in 6. Schilter. diff. Iur. Ciu. & Can. tb. 17. verb. custod. & moderno v. Ord. Cr. art. 257.* referri solet, *Gudelin. de Iure Nouiss. l. 6. c. 16. §. Reliquae. Carpz. Pr. Cr. qu. 130. a. 8. Groenew. de ll. abrog. ad l. 6. C. de poen. n. 3.* ius commutandi poenam ob egestatem in poenam carceris iudici inferiorem iurisdictionem possidenti merito tribuimus. *vid. consultiss. Dn. D. Praeses in Addit. Ipr. Struu. L. 3. t. 9. a. 2.* dummodo huius limitata plerumque carcere plectendi potestas ad poenam pecuniariae aequipollentem extendatur; Quoties vero ad statuendam poenae paritatem, vel ad fustigationem, vel ad eam carceris diuturnitatem, quam definire iudici inferiorem iurisdictionem habenti non licet, perueniendum fuerit, iudici superiore iurisdictione vtenti causam esse committendam credimus. *Conf. Carpz. Pr. Cr. qu. 109. n. 26. seqq. & praec. vid. n. 36. 64.*

THES. VI.

Antequam vero ad Tergi Subsidiarii Subiectum progrediamur, circa magistratus competentis in surroganda hac poena arbitrium vna alteraque quaestio expedienda venit; Et primo quidem quaeritur: *An magistratus debitore soluendo non existente ex officio, vel parte aduersa dissentiente, poenam corporalem in locum poenae pecuniariae substituere queat?* Respondeo, uel ex delicto agitur criminaliter, vel ciuilitur. Quando criminaliter agitur ad poenam pecuniariam fisco applicandam, iudici potestatem conuertendi poenam pecuniariam in corporis afflictiuam concedimus, quoniam hanc poenae commutationem